

ASS. DAS ALDEIAS DE CRIANÇAS			
		Contribuinte:	500846812
		Moeda:	EUR
BALANÇO em 31 de Marco de 2017			
Rubricas	Notas	2017	2016
ACTIVO			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis		7.385.263,97	7.666.032,37
Propriedades de Investimento		459.991,18	476.326,38
Investimentos financeiros		7.610,34	3.805,02
Subtotal		7.852.865,49	8.146.163,77
Activo corrente			
Clientes		10.163,79	13.768,90
Adiantamentos a fornecedores		7.146,91	478,42
Outras contas a receber		255.782,71	113.857,12
Diferimentos		3.567,93	8.998,06
Activos financeiros detidos para venda		329.703,00	429.176,50
Caixa e depósitos bancários		3.484.509,36	4.612.674,37
Subtotal		4.090.873,70	5.178.953,37
Total do activo		11.943.739,19	13.325.117,14
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital Próprio			
Fundos		2.074.050,32	2.074.050,32
Resultados transitados		8.065.056,01	9.543.642,45
Outras variações de capital próprio		1.155.982,95	1.115.482,33
Subtotal		11.295.089,28	12.733.175,10
Resultado líquido do exercício		-289.212,77	-317.006,41
Total do capital próprio		11.005.876,51	12.416.168,69
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		72.037,40	47.037,40
Subtotal		72.037,40	47.037,40
Passivo corrente			
Fornecedores		43.219,44	87.542,63
Adiantamentos de clientes		3.841,13	2.140,43
Estado e outros entes publicos		52.682,14	49.520,93
Outras contas a pagar		417.351,23	328.634,20
Diferimentos		348.731,34	394.072,86
Subtotal		865.825,28	861.911,05
Total do Passivo		937.862,68	908.948,45
Total do capital próprio e do passivo		11.943.739,19	13.325.117,14
Contabilidade - (c) Primavera BSS			
A Administração/Gerência _____			
O Técnico oficial de contas _____			

18/5

ASS. DAS ALDEIAS DE CRIANÇAS

Moeda: EUR
Contribuinte: 500846812

Demonstração de resultados por naturezas em 31 de Março de 2017

Conta		(modelo reduzido)		Notas	2017	2016
Pos	Neg	Rendimentos e Gastos				
7172		Vendas e serviços prestados			100.080,00	105.645,00
75		Subsídios à exploração			288.356,70	282.236,59
73		Variação de Inventários na produção			0,00	0,00
74		Trabalhos para a própria entidade			0,00	0,00
	61	Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas			-66.873,13	-62.567,94
	62	Fornecimentos e serviços externos			-213.222,84	-222.349,64
	63	Gastos com pessoal			-527.237,65	-492.018,87
7622	652	Imparidade de inventários (perdas/reversões)			0,00	0,00
7621	651	Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)			0,00	0,00
763	67	Provisões (aumentos/reduções)			-7.500,00	-7.500,00
7623;7627/8	653;657/8	Outras Imparidades (Perdas/reversões)			0,00	0,00
	77	Aumentos / Reduções de justo valor			0,00	0,00
	78	Outros rendimentos e ganhos			231.755,76	204.871,44
	88	Outros gastos e perdas			-17.946,07	-47.653,25
		Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos			-212.587,23	-239.336,67
761	64	Gastos / reversões de depreciação e de amortização			-88.081,93	-92.416,14
		Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)			-298.649,16	-331.752,81
7915		Juros e rendimentos similares obtidos			9.455,43	14.768,11
	6911/21/8	Juros e gastos similares suportados			-19,04	-21,71
		Resultado antes de impostos			-289.212,77	-317.006,41
	812	Impostos sobre o rendimento do período			0,00	0,00
		Resultado líquido do período			-289.212,77	-317.006,41
Contabilidade - (c) Primavera BSS						
A Administração/Gerência _____						
O Técnico oficial de contas _____						

13/5

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS ASSOCIAÇÃO CONSOLIDADA	1º TRIM 2017	1º TRIM 2016	Variação		Orçamento 2017	Variação	
			1º TRIM 2017/1º TRIM 2016			1º TRIM 2017/ORÇAMENTO	
			Valor	%		Valor	%
Vendas e serviços prestados (Centro Social)	100.080	105.645	-5.565	-5,3%	106.900	-6.820	-6,4%
Subsídios à exploração	288.357	282.237	6.120	2,2%	290.153	-1.796	-0,6%
Arrendamentos	26.325	31.414	-5.089	-16,2%	27.500	-1.175	-4,3%
Outros rendimentos e ganhos (Quotas, Donativos)	205.431	173.457	31.974	18,4%	206.541	-1.110	-0,5%
Rendimentos financeiros (Depósitos a Prazo)	9.455	14.768	-5.313	-36,0%	12.500	-3.045	-24,4%
Total Projeitos Operacionais e Financeiros	629.647	607.521	22.126	3,6%	643.594	-13.947	-2,2%
Custo das matérias consumidas (Alimentação)	66.873	62.568	4.305	6,9%	61.550	5.323	8,6%
Fornecimentos e serviços externos	213.223	222.350	-9.127	-4,1%	246.450	-33.227	-13,5%
Gastos com o pessoal	527.238	492.019	35.219	7,2%	541.250	-14.012	-2,6%
Provisões do exercício	7.500	7.500	0	0,0%	7.500	0	0,0%
Outros gastos e perdas e Gastos de Financiamento	17.985	47.675	-29.710	-62,3%	52.100	-34.135	-65,5%
Total Custos Operacionais e Financeiros	832.799	832.111	687	0,1%	908.850	-76.051	-8,4%
Resultado Operacional (antes Amortizações)	-203.152	-224.591	21.439	-9,5%	-265.256	62.104	-23,4%
Gastos de depreciação e de amortização	86.062	92.416	-6.354	-6,9%	86.061	1	0,0%
Resultado Líquido do Período	-289.213	-317.006	27.793	-8,8%	-351.316	62.103	-17,7%

Unidade: euros

18/5

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS ASSOCIAÇÃO	1º TRIM 2017	1º TRIM 2016	Variação		Orçamento 2017	Variação	
			1º TRIM 2017/º TRIM 2016			1º TRIM 2017/ORÇAMENTO	
			Valor	%		Valor	%
Vendas e serviços prestados (Centro Social)							
Subsídios à exploração	288.357	282.237	6.120	2,2%	290.153	-1.796	-0,6%
Arrendamentos	26.325	31.414	-5.089	-16,2%	27.500	-1.175	-4,3%
Outros rendimentos e ganhos (Quotas, Donativos)	201.734	171.595	30.139	17,6%	204.718	-2.982	-1,5%
Rendimentos financeiros (Depositos a Prazo)	9.455	14.768	-5.313	-36,0%	12.500	-3.045	-24,4%
Total Projeitos Operacionais e Financeiros	525.870	500.013	25.856	5,2%	534.869	-8.999	-1,7%
Custo das matérias consumidas (Alimentação)	55.063	50.827	4.236	8,3%	49.250	5.813	11,8%
Fornecimentos e serviços externos	178.451	198.160	-19.708	-9,9%	216.916	-38.465	-17,7%
Gastos com o pessoal	471.523	434.984	36.538	8,4%	486.750	-15.227	-3,1%
Provisões do exercício	7.500	7.500	0	0,0%	7.500	0	0,0%
Outros gastos e perdas e Gastos de Financiamento	17.995	45.095	-27.100	-60,2%	50.850	-32.855	-64,7%
Total Custos Operacionais e Financeiros	730.502	736.566	-6.064	-0,8%	811.266	-80.764	-10,0%
Resultado Operacional (antes Amortizações)	-204.632	-236.553	31.920	-13,5%	-276.397	71.764	-26,0%
Gastos de depreciação e de amortização	78.540	84.401	-5.861	-6,9%	78.037	503	0,6%
Resultado Líquido do Período	-283.172	-320.953	37.781	-11,8%	-354.433	71.261	-20,1%

Unidade: euros

19/3

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS	1º TRIM 2017	1º TRIM 2016	Variação		Orçamento 2017	Variação	
			1º TRIM 2017/1º TRIM 2016			1º TRIM 2017/ORÇAMENTO	
			Valor	%		Valor	%
RESIDÊNCIA SÊNIOR							
Vendas e serviços prestados	100.080	105.645	-5.565	-5,3%	106.900	-6.820	-6,4%
Subsídios à exploração							
Outros rendimentos e ganhos	3.697	1.862	1.835	98,5%	1.825	1.872	102,6%
Total Provetos Operacionais e Financeiros	103.777	107.507	-3.730	-3,5%	108.725	-4.948	-4,6%
Custo das matérias consumidas (Alimentação)	11.810	11.740	69	0,6%	12.300	-490	-4,0%
Fornecimentos e serviços externos	34.772	24.190	10.582	43,7%	29.534	5.238	17,7%
Gastos com o pessoal	55.715	57.035	-1.320	-2,3%	54.500	1.215	2,2%
Outros gastos e perdas e Gastos de Financiamento	0	2.580	-2.580	-100,0%	1.250	-1.250	-100,0%
Total Custos Operacionais e Financeiros	102.296	95.545	6.751	7,1%	97.584	4.713	4,8%
Resultado Operacional (antes de Amortizações)	1.481	11.962	-10.481	-87,6%	11.141	-9.661	-86,7%
Gastos de depreciação e de amortização	7.522	8.015	-494	-6,2%	8.024	-502	-6,3%
Resultado Líquido do Período	-6.041	3.947	-9.988	-253,1%	3.117	-9.158	-293,8%

Unidade: euros

18/5